UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

RESOLUÇÃO Nº 58/2021

Aprova o calendário acadêmico para o ano
letivo de 2022.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo Digital nº 073832/2021-07 – PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇAO - PROGRAD;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária por unanimidade na Sessão

Ordinária do dia 17 de dezembro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico desta Universidade para o ano letivo 2022, conforme
anexo desta Resolução.
.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2021.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 58/2021 – CEPE

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Estágio curricular
obrigatório

Estudante-Professor 3/1/2022 Início das atividades do estágio curricular obrigatório do ano de 2022.

Estudante-Professor 31/12/2022 Término das atividades do estágio curricular obrigatório do ano de 2022.

Formação continuada
DDP/Prograd De 20/06 a 30/06/2022 Oficinas Pedagógicas para docentes da Ufes.

DDP/Prograd 17/10 a 11/11/2022 Encontros Formativos com os Professores dos Centros de Ensino.

Processo Seletivo para
ingresso como Refugiado
Político

DRCA/Prograd
10/1/2022

16/1/2022*
Publicação do Edital de Abertura de Inscrições para ingresso como Refugiado Político em 2022.

DRCA/Prograd 16/1/2022
Publicação do Edital de Abertura de Inscrições para ingresso como Refugiado Político em 2023.  (REVOGADO PELA
RESOLUÇÃO/CEPE/UFES Nº 9, DE 6 DE MAIO DE 2022)

Processo Seletivo de Vagas
Surgidas – PSVS

DRCA/Prograd 20/4/2022
Prazo final para encaminhamento das vagas remanescentes do ano letivo de 2021 ao CEPE, para oferta no Processo
Seletivo.

DRCA/Prograd 10/6/2022 Publicação do Edital de Abertura de Inscrições no Processo Seletivo de Vagas Surgidas 2022.

PERÍODO LETIVO 2021/2

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Período letivo e
recesso

Estudante-Professor 3/11/2021 Início do semestre letivo

Estudante-Professor De 19/12/2021 a 23/01/2022 Recesso acadêmico/Férias docentes (Final de ano).

Estudante-Professor 24/1/2022 Retorno das atividades acadêmicas.

Estudante-Professor 26/3/2022 Término do semestre letivo.

Estudante-Professor De 05 a 17/04/2022 Recesso acadêmico/Férias docentes.

Oferta de disciplinas e
Matrícula

Colegiados 28/1/2022
Último dia para efetuar as correções relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da Resolução nº
39/2010-Cepe.

Estudante 3/2/2022 3º Período de cancelamento de disciplina, no Portal do Aluno.

PA* 7/2/2022 Disponibilização do horário individual, no portal do Aluno, após o 3º período de cancelamento de matrículas.

Trancamento de curso Estudante De 3/11/2021 a 25/02/2022 Período para solicitação de trancamento de curso (TMA) referente ao semestre letivo 2021/2, no Portal do Aluno

Notas finais e
colação de grau

Estudante-Professor De 28/03 a 01/04/2022 Provas finais.

Professor De 28/03 a 04/04/2022 Digitação das pautas finais.

PA* 7/4/2022 Disponibilização dos históricos escolares no Portal do Aluno.

Estudante 8/4/2022 Solicitação de retificação de históricos escolares.

Departamentos 9/4/2022 Emissão das pautas de resultados finais.

Centros de Ensino De 20/04 a 30/06/2022 Período para Colação de grau referente ao período 2021/2.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

CERD/Prograd 4/8/2022 Colação de grau em data especial.

PERÍODO LETIVO 2022/1

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Período letivo e
recesso

Prograd 12 e 13/04/2022 Acolhimento dos ingressantes.

Estudante-
Professor

18/04/2022 Início do semestre letivo.

Estudante-
Professor

18/8/2022 Término do semestre letivo.

Estudante-
Professor

De 27/08 a 11/09/2022 Recesso acadêmico/Férias docentes.

Oferta de disciplinas e
matrícula

Colegiados De 07 a 11/02/2022
Envio da solicitação de oferta de disciplinas de 2022/1, com os horários e números de vagas, aos departamentos, para
validação.

Departamentos De 14 a 18/02/2022
Período para os departamentos responderem aos colegiados dos cursos de graduação sobre a oferta de disciplinas para
o semestre letivo 2022/1

Colegiados e
Departamentos

18/2/2022 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas.

Colegiados 15 e 16/03/2022 Composição e digitação de grupos de horários para os ingressantes.

DRCA/Prograd 04 a 08/04/2022 Matrícula dos ingressantes 2022/1 no bloco de disciplinas

Estudante 04 a 08/04/2022 Solicitação de matrícula em disciplinas no Portal do Aluno.

PA* 11 a 13/04/2022 Processamento das matrículas.

PA* 14/4/2022 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado provisório da matrícula.

PA* 14/4/2022 Disponibilização no SIE das pautas provisórias.

Professor 18/4/2022
Prazo final para inserção dos planos de ensino no Portal do Professor, de acordo com as instruções normativas nº 001 e
003/2017-Prograd.

Estudante 18 a 20/04/2022 Período de cancelamento de disciplina no Portal do Aluno.

Estudante 20 a 26/04/2022 Solicitação de abertura de escopo de disciplinas aos Colegiados.

PA* 22/4/2022 Processamento do cancelamento de matrículas.

PA* 26/4/2022 Disponibilização do horário individual após o período de cancelamento de matrículas.

Colegiados 27/04 a 03/05/2022 Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referentes ao ajuste de matrícula.

Departamentos 4 a 10/05/2022 Prazo para a tramitação da reprogramação da oferta de disciplinas referente ao ajuste de matrícula.

Estudante 11 a 17/05/2022 Ajuste de matrícula no Portal do Aluno.

PA* 18 a 20/05/2022 Processamento do ajuste de matrícula.

PA* 23/5/2022 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado após ajuste de matrícula.

PA* 23/5/2022 Disponibilização no SIE das pautas provisórias referentes ao ajuste de matrícula.

Estudante
25 a 31/06/2022

25 a 31/05/2022*
Solicitação, junto ao colegiado do curso de graduação, da aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da
Resolução nº 39/2010-Cepe.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

Colegiados 15/6/2022
Último dia para efetuar as correções relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da Resolução nº
39/2010-Cepe.

PA* 20/6/2022 Emissão das pautas definitivas dos resultados finais do semestre letivo 2022/1.

PERÍODO LETIVO 2022/1

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Trancamento de curso Estudante 18/04 a 20/05/2022 Período para solicitação de trancamento de curso (TMA) pelo Portal do Aluno.

Notas finais e
colação de grau

Estudante 15 a 21/08/2022 Avaliação Docente.

Estudante-
Professor

19 a 25/08/2022 Provas finais.

Professor 19 a 26/08/2022 Digitação das pautas finais.

PA* 29/8/2022 Disponibilização dos históricos escolares no Portal do Aluno.

Estudante 30 e 31/08/2022 Solicitação de retificação de históricos escolares.

DRCA/Prograd 01 e 02/09/2022 Retificação de históricos

PA*  5/9/2022 Emissão das pautas de resultados finais.

Centros de Ensino 19/09 a 31/10/2022 Período para colação de grau.

CERD/Prograd 08/12/22 Colação de Grau em data especial.

Mobilidade acadêmica
Nacional

DAA/Prograd De 18/11/2021 a 31/01/2022 Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos de outras IES para a UFES).

DAA/Prograd
Sob livre demanda, de acordo

com os Calendários das IES
Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos da UFES para outras IES).

PERÍODO LETIVO 2022/2

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Período letivo e recesso

Prograd 05 e 06/09/2022 Acolhimento dos ingressantes.

Estudante-
Professor

12/09/22 Início do semestre letivo.

Estudante-
Professor

24/12/2022 a 22/01/2023 Recesso acadêmico/Férias docentes (Final de Ano)

Estudante-
Professor

10/2/2023 Término do semestre letivo.

Estudante-
Professor

19/02 a 05/03/2023 Recesso acadêmico/Férias docentes.

Oferta de disciplinas e
matrícula

Colegiados 27/06 a 01/07/2022
Envio da solicitação de oferta de disciplinas para o semestre 2022/2, com os horários e números de vagas, aos
departamentos, para validação.

Departamentos 04/07 a 08/07/2022
Período para os departamentos responderem aos colegiados dos cursos de graduação sobre a oferta de disciplinas para
o semestre letivo 2022/2.

Colegiados e
Departamentos

8/7/2022 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

Colegiados 21 e 22/07/2022 Composição e digitação de grupos de horários para os ingressantes.

DRCA/Prograd 30/08 a 05/09/2022 Matrícula em bloco de disciplinas – ingressantes 2022/2.

Estudante 30/08 a 05/09/2022 Solicitação de matrícula em disciplinas no Portal do Aluno.

PA* 06 a 09/09/2022 Processamento das matrículas.

PA* 12/9/2022 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado provisório da matrícula.

PA* 12/9/2022 Disponibilização no SIE das pautas provisórias.

PERÍODO LETIVO 2022/2

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Oferta de disciplinas e
matrícula

Professor 12/9/2022
Prazo final para inserção dos planos de ensino no Portal do Professor, de acordo com as instruções normativas nº 001 e
003/2017-Prograd.

Estudante 12 a 15/09/2022 Período de cancelamento de disciplina no Portal do Aluno.

PA* 16/9/2022 Processamento do cancelamento de disciplina

Estudante 14 a 16/09/2022 Solicitação de abertura de escopo de disciplinas aos Colegiados.

PA* 19/9/2022 Disponibilização do horário individual após o período de cancelamento de matrículas.

Colegiados 19 a 23/09/2022 Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referentes ao ajuste de matrícula.

Departamentos 26 a 30/09/2022 Prazo para a tramitação da reprogramação da oferta de disciplinas referente ao ajuste de matrícula.

Estudante 3 a 7/10/2022 Período de ajuste de matrícula no Portal do Aluno.

PA* 10 e 11/10/2022 Processamento do ajuste de matrícula.

PA* 13/10/2022 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado após ajuste de matrícula.

PA* 13/10/2022 Disponibilização no SIE das pautas provisórias referentes ao ajuste de matrícula.

Estudante 17 a 21/10/2022
Solicitação, junto ao colegiado do curso de graduação, da aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da
Resolução nº 39/2010-Cepe.

Colegiados 4/11/2022
Último dia para efetuar as correções relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 58/2008-Cepe e da Resolução nº
39/2010-Cepe.

PA* 7/11/2022 Emissão das pautas definitivas dos resultados finais do semestre letivo 2022/2.

Trancamento de curso Estudante 12/09 a 14/10/2022 Período para solicitação de trancamento de curso (TMA), pelo Portal do Aluno.

Notas finais e
colação de grau

Estudante 06 a 13/02/2023  Avaliação Docente.

Estudante-
Professor

13 a 17/02/2023 Provas finais.

Professor 13 a 22/02/2023 Digitação das pautas finais.

PA* 23/2/2023 Disponibilização dos históricos escolares no Portal do Aluno.

Estudante 23 e 24/02/2023 Solicitação de retificação de históricos escolares.

DRCA/Prograd 27/2/2023 Retificação de históricos escolares.

PA*  27/2/2023 Emissão das pautas de resultados finais.

Centros de Ensino 13/03 a 28/04/2023 Período para colação de grau.

CERD/Prograd 31/05/23 Colação de Grau em data especial.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

Mobilidade acadêmica
nacional

DAA/Prograd 16/05/2022 a 24/06/2022 Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos de outras IES para a UFES).

DAA/Prograd
Sob livre demanda, de acordo

com o calendário das IES
Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos da UFES para outras IES).

Aluno especial para
ingresso em 2022/2

Interessado 27/06/ a 30/06/2022 Período para protocolar, nos departamentos, requerimento de Aluno Especial para ingresso em 2022/2.

Departamento 11 a 15/07/2022 Encaminhamento dos requerimentos à Prograd.

DRCA/Prograd 22 a 26/08/2022 Envio das autorizações de matrículas aos alunos especiais que obtiveram parecer favorável.

Aluno especial  3 a 7/10/2022 Solicitação de matrícula em disciplinas, no Portal do Aluno.

PERÍODO LETIVO 2023/1

Grupo de atividades Responsável Período Atividade

Período letivo e
recesso

Professor 06 a 11/03/2023 Semana de planejamento acadêmico

Prograd 9 e 10/03/2023 Acolhimento dos ingressantes

Estudante-
Professor

13/3/2023 Início do semestre letivo.

Oferta de disciplinas e
matrícula

Colegiados 21 a 26/11/2022 Envio da solicitação de oferta de disciplinas, com os horários e números de vagas, aos departamentos, para validação.

Departamentos 29/11 a 3/12/2023
Período para os departamentos responderem aos colegiados dos cursos de graduação sobre a oferta de disciplinas para
o semestre letivo 2023/1.

Colegiados e
Departamentos

3/12/2022 Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplinas.

Colegiados 15 e 16/12/2022 Composição e digitação de grupos de horários.

Estudante 27/02 a 03/03/2023 Solicitação de matrícula em disciplinas, no Portal do Aluno.

DRCA/Prograd 27/02 a 03/03/2023 Matrícula em bloco de disciplinas – ingressantes 2023/1.

PA* 06 e 07/03/2023  Processamento das matrículas.

PA* 8/3/2023 Disponibilização no Portal do Aluno do resultado provisório da matrícula.

PA* 8/3/2023 Disponibilização no SIE das pautas provisórias.

Mobilidade acadêmica
nacional

DAA/Prograd 15/10/2022 a 20/12/2022 Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos de outras IES para a UFES).

DAA/Prograd
Sob livre demanda, de acordo

com o calendário das IES
Recebimento do requerimento de participação no programa (alunos da UFES para outras IES).

*REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO/CEPE/UFES Nº 9, DE 6 DE MAIO DE 2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD